
REGIONE PIEMONTE BU23S1 05/06/2025 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Determinazioni dirigenziali 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Codice Direzione A0200E Codice Settore A02070 
Rep. N. A0207A/105/2025 del 15/05/2025 
Direzione Segreteria generale, Processo legislativo e Comunicazione istituzionale. 
Partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte al Salone Internazionale del Libro di 
Torino – edizione 2025. Affidamento diretto a Salone libro srl della fornitura di servizi 
accessori utili al funzionamento degli spazi interistituzionali e biglietti. Impegno di spesa 
complessivo di € 49.394,00 o.f.c. sul Cap. 13040 art. 1 e di € 5.652,26 o.f.c. sul capitolo 13040 
art. 9 a favore di Salone libro srl esercizio finanziario 2025. 
 

PREMESSA 
 

Vista la D.C.R. n. 19-29662 del 23 dicembre 2024, con la quale è stato approvato il Bilancio 
finanziario di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027; 
 
Vista la D.U.P. n. 4/2025 del 9 gennaio 2025 "Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2025-2026-2027. 
 
Conseguente approvazione del Bilancio finanziario gestionale per gli esercizi 2025-2026-2027 
recante l'assegnazione delle risorse ai responsabili di Direzione"; 
 
Visto il Piano integrato di attività e organizzazione del Consiglio regionale 2025-2027 approvato 
con DUP 21/2025; 
 
Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione a 
convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per l’acquisto 
di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 
Vista la DUP n. 258 del 23 dicembre 2024 "Direzione Segreteria generale, Processo legislativo e 
Comunicazione istituzionale. Proposte operative, programmi e iniziative di comunicazione 
istituzionale - Piano di attività per l'anno 2025. Approvazione." che prevede, tra le proposte 
operative la partecipazione del Consiglio regionale al Salone del libro di Torino; 
 
Premesso inoltre che il Consiglio regionale del Piemonte prenderà parte alla manifestazione in 
collaborazione con la Giunta regionale, dando vita a un’area interistituzionale nel padiglione 2 
formata da un settore incontri, da un’area dedicata alle biblioteche piemontesi e da uno spazio in cui 
distribuire pubblicazioni e altro materiale informativo; 
 
Atteso che Giunta e Consiglio regionali avranno inoltre in uso alcuni spazi per lo svolgimento di 
eventi culturali; 
 
Considerato inoltre che, il Consiglio regionale del Piemonte si assume, in accordo con la Regione 
Piemonte, gli oneri finanziari utili al funzionamento degli spazi interistituzionali utilizzati per lo 
svolgimento del programma degli eventi e incontri, facendosi carico delle spese per i servizi 
accessori quali appendimenti, allacci elettrici, pulizia degli spazi, il collegamento a internet, 
assistenza tecnica eventi e altre simili ed eventuali; 
 
Vista la trattativa diretta n. 5361685 generata in data 14/5/2025 sul Portale degli acquisti della 
Pubblica Amministrazione, alla categoria “Servizi di Organizzazione Eventi (SERVIZI)”, con la 



quale è stata invitata la ditta Salone libro srl, con sede in via Giannone, 10 - TORINO, P.IVA, 
C.F.12057500014, gestore esclusivo della manifestazione Salone internazionale del Libro di Torino 
a confermare il preventivo presentato, agli atti dell’amministrazione; 
 
Viste, altresì, le “Condizioni Particolari” per l’affidamento diretto del servizio in oggetto (Prot. C.R. 
n. 00010899 del 14/05/2025) che si allega alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale (allegato A); 
 
Visto, ancora, il documento di riepilogo, (agli atti dell’Amministrazione), generato dal Sistema a 
seguito dell’invio in piattaforma della citata Trattativa Diretta; 
 
Vista l’offerta economica agli atti dell’Amministrazione, presentata dalla medesima ditta entro i 
termini stabiliti dal suddetto portale, dell’importo complessivo di € 40.540,00 o.f.e. comprensivo 
dell’esonero dell’1% per quale esonero cauzionale; 
 
Richiamato l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs 36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Constatato che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore per i quali è consentito ricorrere 
all’affidamento diretto; 
 
Richiamato l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Rilevato, preliminarmente, come la prestazione in oggetto non possa rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria nonché per la tipologia 
della fornitura richiesta; 
 
Visto l’articolo 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dal comma 2 
dell’articolo 7 del D.L. 7 maggio 2012, n. 52 come sostituito dalla legge di conversione 6 luglio 
2012 n. 94; 
 
Vista la disposizione di cui all’articolo 1, comma 1 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 come sostituito 
dalla legge di conversione 7 agosto 2012 n. 135; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del 
D.lgs. 36/2023, del servizio di service audio-video alla ditta Salone libro srl, con sede in via 
Giannone, 10 - TORINO, P.IVA, C.F.12057500014 al costo complessivo di € 49.394,00 o.f.c. (€ 
40.000,00 con IVA 22% e € 540,00 con IVA 10%); 
 
Dato atto del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023; 
 



Dato atto che sono stati attivati i prescritti controlli volti a verificare l’assenza nei confronti degli 
affidatari dei motivi di esclusione dalle procedure di appalto di cui all’art. 52 del D.lgs. 36/2023 e 
s.m.i. e che il DURC è risultato regolare; 
 
Dato atto che le obbligazioni nascenti dal presente atto a carico dell’Amministrazione, il cui periodo 
di svolgimento è previsto nel corso del 2025, vengono a scadenza e divengono esigibili da parte dei 
beneficiari nel corso dell’Esercizio finanziario 2025; 
 
Ritenuto di impegnare sul capitolo 13040, articolo 1 del bilancio gestionale 2025/2027 del 
Consiglio regionale, con imputazione sull’esercizio finanziario 2025, la somma di € 49.394,00 
o.f.c., a favore di Salone libro srl, con sede in via Giannone, 10 - TORINO, P.IVA, 
C.F.12057500014; 
Ritenuto di procedere alla stipulazione del contratto mediante scrittura privata, secondo quanto 
prescritto dagli artt. 52 e 53 delle Regole del sistema di e-procurement della Pubblica 
Amministrazione; 
 
Atteso che il suddetto documento si intenderà validamente perfezionato e, quindi, disciplinato dalla 
Condizioni Generali di contratto relative al servizio, oggetto del contratto, e dalle Condizioni 
Particolari eventualmente esistenti, come previsto dalle Regole del Sistema di e-procurement, al 
momento in cui, firmato digitalmente, verrà caricato a sistema; 
 
Considerato inoltre che la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e 
delle Province autonome, in collaborazione con il Consiglio regionale del Piemonte, ha indetto per 
il giorno 16 maggio 2025 la propria assemblea plenaria, alla quale parteciperanno i Presidenti e i 
Segretari generali dei Consigli regionali, presso lo Spazio Argento del Salone del libro, sala 
dedicata agli eventi istituzionali della Giunta e del Consiglio regionale; 
 
Considerato inoltre che i membri della Conferenza e le massime autorità regionali partecipano quali 
invitati alla cerimonia di premiazione degli studenti vincitori della 44° edizione del concorso 
“Storia contemporanea” indetto dal Comitato Resistenza e Costituzione; 
 
Ritenuto opportuno garantire un’adeguata accoglienza alle personalità presenti, considerato il 
rilievo istituzionale dell’evento, prevedendo l’organizzazione di un caffè di benvenuto presso la 
Sala Argento, riservato alle autorità e ai rappresentanti delle istituzioni che prenderanno parte alla 
“Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Province Autonome” e 
alle successive premiazioni, con assunzione delle spese connesse; 
 
Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 259/2017 “Linee guida per l’assunzione e la 
gestione delle spese di rappresentanza, di informazione, comunicazione e promozione istituzionale” 
secondo la quale le spese di rappresentanza, ai fini della legittimità della loro erogazione, devono 
essere riferite al raggiungimento di fini istituzionali e rappresentativi dell’Ente e, pertanto, inerenti 
al suo ruolo istituzionale o a doveri di ospitalità, specie in occasione di incontri, convegni e 
congressi, organizzati direttamente dall’Amministrazione; 
 
Ritenuto che le spese che verranno assunte in occasione dell’organizzazione della Conferenza dei 
presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Province Autonome, visto il carattere 
altamente istituzionale di tale evento, sono riconducibili a quelle indicate nella suindicata 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza; 
 
Tenuto conto che per far conoscere le attività istituzionali del Consiglio regionale del Piemonte ai 
giovani, occorre procedere all’acquisto di n. 1.290 biglietti da destinare a studenti, docenti e 



dirigenti scolastici che prenderanno parte ai diversi eventi legati ai progetti didattici e alle attività 
rivolte alle scuole; 
 
Considerato che i biglietti saranno destinati, in particolare, ai vincitori dei concorsi per le scuole 
banditi dal Consiglio regionale, che verranno premiati nel corso degli eventi programmati, e a tutti 
gli studenti del progetto Ambasciatori del Consiglio regionale del Piemonte, che riceveranno un 
attestato di partecipazione; 
 
Atteso che i biglietti verranno inoltre assegnati agli studenti che sono stati invitati agli eventi 
organizzati dal Consiglio regionale e dai suoi organismi di garanzia: Corecom, Difensore civico e 
Garanti; 
Visto il preventivo, agli atti dell’amministrazione, presentato da Salone del libro srl per l’acquisto di 
1.130 biglietti pari a € 4.633,00 o.f.e.; 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento a Salone libro srl, con sede in via Giannone, 10 - TORINO, 
P.IVA, C.F.120575000014, della fornitura di 1.130 biglietti da destinare agli studenti e ai docenti 
che parteciperanno agli eventi organizzati dal Consiglio regionale legati ai progetti didattici e alle 
attività istituzionali rivolte ai giovani e alle scuole, a mezzo corrispondenza, secondo gli usi del 
commercio, ai sensi dell’art. 33, lett. d) della L.R. 23/1/84, n. 8, impegnando la somma di € 
5.652,26 o.f.c. sul Cap. 13040 art. 9 esercizio finanziario 2025; 
 
Acquisito il CIG n° B6DDA4F507 relativo all’acquisto dei biglietti; 
 
Dato atto che si procederà alla liquidazione dell’importo a fornitura conclusa, su presentazione di 
fattura elettronica e previa attestazione di regolarità della prestazione effettuata; 
 
Preso atto che gli operatori economici affidatari sono tenuti ad ottemperare agli obblighi di 
tracciabilità in materia di flussi finanziari previsti dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136; 
 
Dato atto, altresì, che i fornitori, con la stipulazione del contratto, si impegneranno a rispettare 
l’obbligo di cui all’art. 53, comma 16-ter del D.lgs. 165/2001 (clausola pantouflage); 
 
Ritenuto di individuare, ai sensi dell’art. 15 del d. lgs. n. 36/2023 quale Responsabile Unico del 
Progetto la dott.ssa Daniela Bartoli, dirigente del Settore Comunicazione istituzionale, Ufficio 
Stampa, Eventi, URP e Biblioteca; 
 
Tutto cio' premesso, 
 

IL DIRETTORE 
 
a. Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 
b. vista la l.r. 7/2001; 
c. visto il D. lgs n. 118/2011 come modificato dal D. lgs n. 126/2014; 
d. vista la l.r. 23/2008; 
e. vista la D.U.P. n. 117/2011; 
f. vista la D.U.P. n. 122/2011; 
g. vista la D.U.P. n. 62/2013; 
h. Vista la DCR 19-29662 del 23.12.2024; 
 
Nell'ambito delle risorse assegnate con D.U.P. n. 4 del 09.01.2025 
 



D E T E R M I N A 
 
1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, 
l’acquisizione dei della fornitura dei servizi accessori utili al funzionamento degli spazi 
interistituzionali di Giunta e Consiglio regionali nell’ambito del Salone del libro di Torino; 
2. di procedere, pertanto, all’affidamento diretto, ai sensi art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 
36/2023, del servizio alla ditta Salone libro srl, gestore esclusivo della manifestazione Salone 
internazionale del Libro, con sede in via Giannone, 10 - TORINO, P.IVA, C.F.12057500014 al 
costo complessivo di € 40.540,00 + IVA; 
3. di impegnare sul capitolo 13040, articolo 1 del bilancio gestionale 2024/2026 del Consiglio 
regionale, con imputazione sull’esercizio finanziario 2024, la somma di € 49.394,00 o.f.c., a favore 
di Salone libro srl, gestore esclusivo della manifestazione Salone internazionale del Libro, con sede 
in via Giannone, 10 - TORINO, P.IVA, C.F.12057500014; 
4. di dare atto che si procederà alla stipulazione del contratto mediante scrittura privata, secondo 
quanto prescritto dagli artt. 52 e 53 delle Regole del sistema di e-procurement della Pubblica 
Amministrazione; 
5. di dare atto che il suddetto documento si intenderà validamente perfezionato e, quindi, 
disciplinato dalla Condizioni Generali di contratto relative al servizio, oggetto del contratto, e dalle 
Condizioni Particolari eventualmente esistenti, come previsto dalle Regole del Sistema di e-
procurement, al momento in cui, firmato digitalmente, verrà caricato a sistema; 
6. di approvare l’acquisizione della fornitura dalla ditta Salone libro srl, con sede in via Giannone, 
10 - TORINO, P.IVA, C.F.120575000014, gestore esclusivo della manifestazione Salone 
internazionale del Libro di 1.130 biglietti da destinare agli studenti e ai docenti che parteciperanno 
agli eventi organizzati dal Consiglio regionale legati ai progetti didattici e alle attività istituzionali 
rivolte ai giovani e alle scuole per un totale complessivo di € 5.652,26 o.f.c.; 
7. di impegnare complessivamente € 5.652,26 o.f.c. sul Cap. 13040 art. 9 del Bilancio finanziario 
gestionale del Consiglio Regionale 2025/2027 – annualità 2025 a favore di ditta Salone libro srl, 
con sede in via Giannone, 10 - TORINO, P.IVA, C.F.12057500014, gestore esclusivo della 
manifestazione Salone internazionale del Libro CIG n. B6DDA4F507; 
8. di procedere all’affidamento della fornitura di biglietti per mezzo di corrispondenza, secondo gli 
usi del commercio, ai sensi dell’art. 33, lett. d) della L.R. 8/84; 
9. di dare atto che il fornitore, con la stipulazione del contratto saranno vincolati al rispetto di 
quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in merito alla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
10. di dare atto che le obbligazioni nascenti dal presente atto a carico dell’Amministrazione, il cui 
periodo di svolgimento è previsto nel corso del 2025, vengono a scadenza e divengono esigibili da 
parte dei beneficiari nel corso dell’Esercizio finanziario 2025; 
11. di nominare ai sensi dell’art. 15 del d. lgs. n. 36/2023 quale Responsabile Unico del Progetto la 
dott.ssa Daniela Bartoli, dirigente del Settore Comunicazione istituzionale, Ufficio Stampa, Eventi, 
URP e Biblioteca; 
12. di disporre che la liquidazione delle suddette spese sarà a seguito di presentazione di regolari 
fatture e previa attestazione della regolarità della fornitura. 
 
 

La Direttrice 

Aurelia Jannelli 
 
 


